Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070800078

78

Nº 127, quinta-feira, 8 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 153149

Nº Processo: 005606/20-85. Objeto: Pregão de repetição para aquisição de medicamentos
que não foram contemplados pois ficaram acima do valor de referência no pregão 1/21 do
IPUB. Total de Itens Licitados: 86. Edital: 08/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Av. Venceslau Bras, 71- Fundos - Botafogo, Urca - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153149-5-00004-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 08/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/07/2021
às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JORGE ADELINO RODRIGUES DA SILVA
Diretor do Ipub

Dias: 08/07/2021, 09/07/2021 e 12/07/2021

(SIASGnet - 07/07/2021) 153149-15236-2021NE000021
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS

EDITAL Nº 596, DE 7 DE JULHO DE 2021

A diretora do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais do Centro de Filosofia e
Ciências Humanas da UFRJ, no uso de suas atribuições legais, resolve tornar público o
resultado do concurso público para provimento de 05 (cinco) vagas de Professor Substituto
20 horas do Departamento de Sociologia - Area de Teoria Sociológica, conforme Edital nº
417 de 27 de maio de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 28 de maio de 2021,
edição 100, Seção 3, página 86.

A Comissão Julgadora aprovou por ordem de classificação os seguintes
candidatos:
1o - Vladimir Ferrari Puzone;
2o. - Cesar Pinheiro Teixeira;
3o - David Maciel de Mello Neto;
4º - Fabio Rodrigues Ribeiro da Silva;
5o - Eduardo Henrique Narciso Borges;
6o - Kaio Felipe Mendes de Oliveira Santos;
7o - Fernanda dos Reis Rougemont;
8o - Vittorio da Gamma Talone;
9o - Leonardo Souza Silveira;
10o - Clara Gomes Polycarpo Péres;
11o - Gabriela de Brito Caruso.
Aprovado pela 397ª sessão ordinária da congregação do IFCS realizada em 07

de julho de 2021 em ambiente virtual

SUSANA DE CASTRO AMARAL VIEIRA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

R E T I F I C AÇ ÃO

TERMO ADITIVO Nº 04/2021 AO TERMO DE CONTRATO: 75/2016 DO
PROCESSO: 23079. 027238/2016-40, PUBLICAÇÃO DO DOU Nº 64, SEÇÃO 3, PÁGINA 80, DO
DIA 07 DE ABRIL DE 2021.

ONDE SE LÊ:
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO DO PROJETO DE 31 DE MARÇO DE

2021 PARA 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E AUMENTO DE VALOR GLOBAL DE R$ 8.997.000,00
PARA R$ 9.982.031,26 ORIUNDO DOS RENDIMENTOS DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE
RECURSOS QUE JÁ SE ENCONTRAM NA FUNDAÇÃO COPPETEC, NO VALOR DE R$
985.031,26. VIGÊNCIA: 31/03/2021 A 31/12/2021.

LEIA-SE:
OS DECRETOS 10.315/2020 E 10.594/2020, QUE PRORROGARAM, DE OFÍCIO, DE

29/11/2020 ATÉ 31/12/2020 E 31/03/2021, RESPECTIVAMENTE, O PRAZO DE EXECUÇÃO DO
PROJETO E DE 31/03/2021 PARA 31/12/2021 E AUMENTO DE VALOR GLOBAL DE R$
8.997.000,00 PARA R$ 9.982.031,26, POR ESTE TERMO ADITIVO, ORIUNDO DOS
RENDIMENTOS DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS QUE JÁ SE ENCONTRAM NA
FUNDAÇÃO COPPETEC, NO VALOR DE R$ 985.031,26. VIGÊNCIA: 29/11/2020 A
31/12/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23082.014942/2021-41 SIPAC. Espécie: Convênio de concessão de estágios
celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº
24.416.174/0001-06 e a ATIAIA ENERGIA S A, CNPJ nº 06.015.859/0001-50. Objeto: a
concessão de estágio aos alunos regularmente matriculados na INSTITUIÇÃO DE ENSINO.
Vigência: 5 (cinco) anos a contar da data da sua publicação no Diário Oficial da União.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2021 - UASG 153165

Nº Processo: 23082013469202184 . Objeto: Aquisição emergencial de Milho em grão,
mínimo 10% proteína bruta, por dispensa de licitação, com fulcro no art. 24, Inciso IV, da
Lei 8.666/93, para atender a demanda dos setores da UFRPE: Departamento de Zootecnia
DZ/UFRPE, Departamento de Medicina Veterinária DMV e Unidade Acadêmica de Serra
Talhada - UAST, por um período de 3 meses. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Evitar que a
produção de ração animal seja prejudicada e alimentação dos animais seja comprometida.
Declaração de Dispensa em 06/07/2021. MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA. Pró-
reitor de Administração. Ratificação em 06/07/2021. GABRIEL RIVAS DE MELO. Vice-reitor.
Valor Global: R$ 82.885,20. CNPJ CONTRATADA : 19.172.264/0001-50 AGROPET CO M E R C I O
E REPRESENTACAO DE FERTILIZANTES E PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA.

(SIDEC - 07/07/2021) 153165-15239-2021NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2021 - UASG 153166

Nº Processo: 23083004288202076. Objeto: Aquisição de material agrícola.. Total de Itens
Licitados: 24. Edital: 08/07/2021 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Br
465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario, - SEROPÉDICA/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153166-5-00028-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 08/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/07/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIELA DE OLIVEIRA CRUZ
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 07/07/2021) 153166-15240-2021NE800180

DIVISÃO DE MATERIAL
SEÇÃO DE AQUISIÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro torna público o registro de preços: ATA/SRP
nº 11/2021.
PROCESSO N°: 23083.048792/2020-88.
PREGÃO ELETRÔNICO: 08/2021.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios - Carnes e Frios, visando atender ao
Restaurante Universitário do Campus Nova Iguaçú e ao Colégio Técnico da UFRR J,
conforme especificações do Edital e seus anexos.
EMPRESA: DUC GÁS EQUIPAMENTOS DE SOLDAS LTDA - CNPJ: 36.461.952/0001-50. VA LO R
TOTAL: R$ 211.543,62 ( ).
EMPRESA: WS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI - CNPJ: 01.220.638/0001-09. VALOR
TOTAL: R$ 382.775,00 (Trezentos e oitenta e dois mil, setecentos e setenta e cinco
reais).
EMPRESA: BOELHE PESCADOS COMERCIAL EIRELI - CNPJ: 08.244.781/0001-71. VALO R
TOTAL: R$ 91.570,00 (Noventa e um mil, quinhentos e setenta reais).
EMPRESA: FRESH FOOD COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA - CNPJ:
14.263.869/0001-33. VALOR TOTAL: R$ 21.219,20 (Vinte e um mil, duzentos e dezenove
reais e vinte centavos).
EMPRESA: PHOENIX VENDAS E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 39.913.528/0001-97. VALOR TOTAL:
R$ 299.505,80 (Duzentos e noventa e nove mil, quinhentos e cinco reais e oitenta
centavos).
EMPRESA: SOLAMARIS DO RIO FORNECEDORA DE FRUTAS E LEGUMES LTDA - CNPJ:
40.326.381/0001-18. VALOR TOTAL: R$ 333.660,00 (Trezentos e trinta e três mil, seiscentos
e sessenta reais).
DATA DE ASSINATURA: 02/07/2021.
VIGÊNCIA: 12 meses. Os itens e respectivos valores registrados podem ser consultados no
site www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

RESCISÃO UNILATERAL

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, Autarquia Federal,
inscrita no CNPJ sob o nº 29.427.465/001-05, situada à BR 465, Km 07, Campus
Universitário - Seropédica/RJ, por sua Pró-reitoria de Assuntos Financeiros e considerando
o contido nos processos administrativos nº 23083.040727/2020-12 e nº
23083.035845/2021-81, em especial acerca do descumprimento do cronograma físico-
financeiro, abandono do local da obra e inexecução do objeto contratado, NOTIFICA a
empresa CONSTRUTORA NOGUEIRA FRANCO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº
24.250.237/0001-99, com sede a Avenida Princesa Diana, nº 155, sala 215, Center V,
Alphaville Lagoa dos Ingleses, Nova Lima/MG, para ciência:

a) Da inércia da empresa ante a notificação para apresentação de defesa prévia
quanto à rescisão unilateral do contrato nº 17/2020;

b) Da RESCISÃO UNILATERAL do contrato nº 17/2020, cujos atos instruidores
constam nos processos administrativos nº 23083.40727/2020-12 e nº 23083.035845/2021-
81.

Assim sendo, nos termos do artigo 109, inciso I, da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, e do artigo 45, inciso II, alínea f, da Lei nº 12.462/2011, da decisão administrativa
contida nesta NOTIFICAÇÃO, cabe recurso, se assim entender, no prazo de 05 (cinco) dias
contatos da data desta publicação.

HUGO GABRIÉLLI FINGOLO TURQUES PATRICIO
Administrador UFRRJ

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio 03/2021, Nº Plataforma Mais Brasil: 907214/2020.
Concedente: Universidade Federal Rural do Semi-Árido, CNPJ 24.529.265/0001-40;
Convenente: Fundação Guimarães Duque CNPJ 08.350.241/0001-72. Objeto: Apoio a
execução administrativa e financeira ao Projeto Protótipo de Veículo a Propulsão Elétrica.
Valor Total: R$ 25.000,00. Valor da contrapartida: 0,00. Crédito orçamentário: PTRES
189213. Fonte Recurso: 8100. Vigência: 01 de julho de 2021 a 01 de julho de 2022. Data
de assinatura: 28/06/2021. Signatários: Contratante: Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira,
Reitora da UFERSA; Contratada: Lucas Lúcio Godeiro, Presidente da Fundação Guimarães
Duque.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 - UASG 153033

Nº Processo: 23091006245202161. Objeto: Contratação de Serviços de Recuperação do
Muro de Contorno do Campus da UFERSA em Pau dos Ferros-RN, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 08/07/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Francisco Mota, 572, Bairro
Pres.costa e Silva C.p.137 - Mossoró/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/153033-5-
00019-2021. Entrega das Propostas: a partir de 08/07/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/07/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Chefe do Setor de Licitações

(SIASGnet - 07/07/2021) 153033-15252-2021NE800001
CNPJ 24.529.265/0001-40

EXTRATO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA
Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de

2018, esta Instituição informa que foi registrado 2 (dois) diploma no período 22/04/2021
a 02/07/2021, nos seguintes livros de registro e sequências numéricas: livro A10 - registros
11729 a 11730.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço:

https://sigaa.ufersa.edu.br/sigaa/public/academico/registros_diplomas.jsf
Mossoró, 02 de julho de 2021.

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA
Reitora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/07/2021

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 308/2021 - CELPA.NURI (11.01.67.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/07/2021 12:07 )
RAISSA PEREIRA BINO DA SILVA

COORDENADOR - SUBSTITUTO

CELPA.NURI (11.01.67.03)

Matrícula: 3212325

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sigs.ufrpe.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de308 2021 PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 08/07/2021

verificação: ede6199785

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf